
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2017
VIGÊNCIA: 15/04/2017 a 14/05/2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do instrumento.
CONTRATO: 034
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA EPP (LA POMMEDOR)
ENDEREÇO: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, Nº 1513, CEP: 
66.035-090,  BAIRRO: NAZARÉ, BELÉM - PARÁ
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 168917

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/90504 cujo objeto é 
A IMPRESSÃO DE 1.000 (HUM MIL) EXEMPLARES DO CATÁLOGO 
DE OBRAS DO FOTÓGRAFO MIGUEL CHIKAOKA, DENOMINADO 
“TRAVESSIA”, REUNINDO TRABALHOS QUE INTEGRAM O 
ACERVO DO ESPAÇO CULTURAL DA CASA DAS ONZE JANELAS 
(COJAN), EM EDIÇÃO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA DO PARÁ, POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO DE 
EDITORAÇÃO E MEMÓRIA (DEM). PARA TAL, FAZ-SE NECESSÁRIA 
A CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA QUALIFICADA QUE EXECUTE O 
SERVIÇO ORA DESCRITO DENTRO DOS PADRÕES EXIGIDOS. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
21/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa GTR GRÁFICA E 
EDITORA LTDA, CNPJ: 83.875.377/00001-11, no valor global de 
R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). Belém, 20 de abril de 2017.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 168680

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE PARCERIA
PORTARIA Nº 097 DE 19 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
Considerando os termos do Processo nº 2017/21138, de 
17.01.2017;
Considerando os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea g, 
do inciso V, do Art. 35, da Lei nº 13.019/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO, 
matrícula nº 5006899-4, ocupante do cargo de Diretora de 
Cultura, como Gestora da parceria celebrada entre a Secretaria 
de Estado de Cultura e a Associação Nacional de Livrarias - 
ANL, por meio de Termo de Colaboração, para a realização de 
montagem, desmontagem, comercialização e coordenação da 
XXI Feira Pan-Amazônica do Livro, em Belém-Pará, e X Salão do 
Livro da Região do Baixo Amazonas, em Santarém-Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de abril de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 169151

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
CONTRATO: 119/2016

PROCESSO: 2016/268265
Referente: Tomada de Preço nº 02/2016
Objeto: O objeto do presente instrumento é o acréscimo no 
valor de R$ 34.082,19 (trinta e quatro mil, oitenta e dois reais e 
dezenove centavos), correspondendo a um aumento aproximado 
de 15,05%, totalizando o reajuste em 34,61% do contrato, 
cujo valor total era de R$ 270.627,35 (duzentos e setenta 
mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) que 
passará a ser de R$ 304.709,54 (trezentos e quatro mil, setecentos 
e nove reais e cinquenta e quatro centavos). Em conformidade 
com a solicitação da empresa e a manifestação do Fiscal do 
contrato no processo nº 2017/132503.
PRORROGAÇÃO DA DATA FINAL DE VIGÊNCIA para mais 30 
(trinta) dias, a contar de 12/04/2017.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
212.000.8428 C, Fonte de recurso 0101, elemento de 
despesa 339039, Ação: 231256.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Inove Engenharia Ltda - EPP, CNPJ: 
11.322.001/0001-79, endereço: Av. Centenário, nº 558, 
Bairro: Bengui – Belém/PA, CEP: 66.110-132.
Data de Assinatura: 12/04/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 169008
TERMO ADITIVO: 2°

CONTRATO: 118/2016
PROCESSO: 2016/259739

Referente: Tomada de Preço nº 01/2016
Objeto: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO 
DA DATA FINAL DE VIGÊNCIA para mais 30 (trinta) dias, a 
contar de 12/04/2017.
Dotação Orçamentária Projeto Atividade: 8428 212.000.8428 
C, Fonte de recurso 0101, elemento de despesa 339039, 
Ação: 231256. 
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Inove Engenharia Ltda - EPP, CNPJ: 
11.322.001/0001-79, endereço: Av. Centenário, nº 558, 
Bairro: Bengui – Belém/PA, CEP: 66.110-132.
Data de Assinatura: 12/04/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 169002

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 041/2017
Nº PROCESSO: 2017/149175                                                    

VALOR: R$ 70.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00046
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas 
Allan Carvalho, Alfredo Reis, Bruno Benitez, Cincinato 
Júnior, Nanna Reis, Eudes Fraga, Pedro Vianna, Renato Lú, 
Rogério Brito e Simone Almeida, por suas apresentações no 
evento “Belém Autoral”, nos dias 28, 29  e 30/04/2017, no  
município de Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Nº 042/2017
Nº PROCESSO: 2017/149186                                                    

VALOR: R$ 60.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00044
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas PJ Tubarão, 
Ana Selma, banda Hits, Pedrinho calado, Xandy Belém e Alta 
Frequência, por suas apresentações no evento “A Praça é Sua”, 
nos dias 27 e 28/01/2017, no  município de Ananindeua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 168803

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 2017/118752

Publicada no diário ofi cial nº 33347
Onde se lê: pagamento de cache artístico em favor dos artistas 
Lucinha Bastos, Zarabatana Jazz Band, Dayse Addário, Danny 
Lúcio, Banda Acordalice, Carmen Peniche e Zona Rural.
Leia-se:  pagamento de cache artístico em favor dos artistas 
Banda Fruta Quente, Zarabatana Jazz Band, Dayse Addário, 
Danny Lúcio, Banda Acordalice, Carmen Peniche e Tio Chico
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------

Protocolo: 168873

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 19 DE ABRIL DE 2017
           A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/156962 de 12 de abril de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Ananideua/PA, no dia 30/04/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5185432/ 1 EDNA SILVA DE SOUZA AUX.ADMINISTRATIVO

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e ciquenta centavos), 
a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 169191
PORTARIA Nº 122 DE 19 DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/159538 de 13 de 
abril de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem aos  Municípios de 
Bragança, Quatipuru, Capanema, Peixe Boi e Nova Timboteua/
PA, no período de 23 a 28/04/2017 a fi m de de realizar 
programação cultural de incentivo a leitura

Matrícula Nome Cargo

57193500/1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

54184100/3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

715450/1 REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57207651/1 LILIANE MENEZES RABELO TECNICO EM GESTAO CULTURAL

5760674/2 MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos e quarenta 
e dois reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 168837


